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2LANGUE D’ORIGINE : ALBANAIS

MBIEMRI:  EMRI:

NIVEAU : FIN DE CP

1 
Lexo tekstin e mëposhtëm:

Këtë mëngjes, ora me zile e Samiut bie në shtatë. Është dita e tij 
e parë e shkollës. Nëna e tij vjen ta zgjojë butësisht.

Në krah të krevatit të tij, ka një karrige. Samiu ngrihet dhe vishet. 
Ai vesh pantallonat e tij blu dhe pulovrin e kuq. Ai merr kapelen 
e tij të preferuar, jeshilen, me një yll të kuq sipër.

Pranë dritares, ka gjithashtu një dollap të madh dhe në mur, një 
fotografi me mace.

MI MF MS TBM
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2
Lidh fjalën me fotografinë e saj.

□ Orë me zile □

□ Krevat □

□ Karrige □

□ Kapele □

□ Nënë □

□ Pantallona □

□ Djalë □
 

□ Yll □

□ mace □

□ pulovër □

MI MF MS TBM

3
Në cilën orë bie zilja e Samiut? Rretho përgjigjen e saktë.

• ora gjashtë              • ora shtatë              • ora tetë

MI MF MS TBM
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4 
Vizato veshjet e Samiut dhe shto ngjyrat e duhura.

MI MF MS TBM

5
Rretho dhomën e Samiut. Hiq një vizë mbi vizatimet e tjera.

	 •vizatim 1	 • vizatim 2	 • vizatim 3	 • vizatim 4

MI MF MS TBM
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5LANGUE D’ORIGINE : ALBANAIS

NIVEAU : FIN DE CE1

Lexo tekstin e mëposhtëm:

« Erdhi ora, i dashur, thotë nëna e tij. Të kam përgatitur një 
mëngjes të mirë, të pres në kuzhinë. »

Samiu shihet në pasqyrën e dollapit. Ai pyet veten se si janë 
veshur të tjerët. Mbrëmë, ai ka kaluar shumë kohë duke përgatitur 
veshjet e tij. Ai hap dollapin e tij, merr atletet e tij të zeza dhe del 
nga dhoma e tij, me atletet në dorë.

Në korridorin e errët, i vjen një erë e mirë. Kur ai hyn në kuzhinë, 
ai shikon mbi tavolinë ëmbëlsira të shijshme me miell dhe vezë 
ende të ngrohta, një tas të madh me çokollatë të ngrohtë dhe një 
pjatë të bukur me fruta ananasi, banane dhe molle.

PËRGJIGJU PYETJEVE

6
Kush i ka zgjedhur veshjet e Samiut? Rretho përgjigjen e saktë.

• Samiu          • nëna e Samiut          • vëllai i vogël i Samiut          • babai i Samiut

MI MF MS TBM

7
Hiq një vizë mbi frutat që nuk janë në pjatë.

• ananas            • luleshtrydhe            • portokalle            • banane 

• mollë            • dardha 

MI MF MS TBM
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8
Samiu ka kaluar pak kohë për të përgatitur veshjet e tij. Rretho përgjigjen e saktë.

                      • e vërtetë                        • e gabuar

MI MF MS TBM

9
Samiut nuk i pëlqen aspak ajo që nëna e tij ka përgatitur për mëngjes.  
Rretho përgjigjen e saktë.

                      • e vërtetë                        • e gabuar

MI MF MS TBM

10
Numëro fjalitë në rendin e historisë, nga veprimi më i hershëm në veprimin  
më të afërt.

	 • Samiu del nga dhoma e tij

	 • Samiu hap dollapin

	 • Samiu shikohet në pasqyrë

	 • Samiu ka përgatitur veshjet e tij

MI MF MS TBM
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NIVEAU : FIN DE CE2

Lexo tekstin e mëposhtëm:

« Nxito i dashur, ka ardhur ora, thotë nëna. Je i sigurt që preferon 
të shkosh atje vetëm? Do ta gjesh rrugën e kthimit?

— Po, mos u shqetëso. Çfarë mund të më ndodhë? Dhe pastaj, 
gjithsesi, duhet të mësohem, do të jetë çdo ditë kështu. »

Nëna nuk thotë asgjë dhe buzëqesh, por ajo është e shqetësuar. 
Ajo puth djalin e saj dhe kalon dorën e saj në flokët e tij. Atij nuk 
i pëlqen kur ajo bën kështu, por ajo nuk mund të ndalojë.

Samiu do të donte të merrte disa ëmbëlsira në çantën e tij të 
shkollës, sepse ai ka gjithmonë uri rreth orës dhjetë. Ai nuk e di 
nëse është e lejuar në shkollën e tij të re dhe për këtë arsye, zgjedh 
të mos t’i marrë ato.

Pastaj, ai vesh atletet e tij dhe nxiton në shkallët e godinës.

« Sami! thërret nëna  e tij e cila e kap duke vrapuar me kapelen 
e birit të saj në dorë, kapelen tënde! Ke harruar kapelen tënde! »

Sami kap kapelen dhe thotë:

« Kapelja ime jeshile! Është dita ime e parë në këtë shkollë dhe 
për pak, harrova të nisem pa kapelen time fatsjellëse! »

RRETHO PËRGJIGJEN E SAKTË

11
Samiut nuk i pëlqen kur nëna e tij i kalon dorën e saj në flokë.

                      • e vërtetë                        • e gabuar

MI MF MS TBM
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12
Samiu merr ëmbëlsira në çantën e tij të shkollës.

                      • po                      • jo

MI MF MS TBM

13
Ku jeton Samiu?

• në një apartament

• në një karvan

• në një shtëpi personale

• në një kështjellë 

MI MF MS TBM

14
Pse vrapon nëna e Samiut në shkallë?

• për t’i dhënë një të puthur

• për t’ i dhënë kapelen e tij

• për t’i përkëdhelur flokët

• sepse ajo është me vonesë

MI MF MS TBM
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15
Sipas teje, pse Samiu mendon se është e rëndësishme të ketë kapelen e tij?

• për të mos humbur

• se ajo i jep siguri

• për të shkuar më shpejt në shkollë

• sepse është dita e tij e fundit e shkollës

MI MF MS TBM

Rappel des codes de correction :

MI =  maîtrise insuffisante   MF = maîtrise fragile  MS = maîtrise satisfaisante   TBM = très bonne maîtrise

MI et MF : non acquis  MS et TBM : on considère que c’est acquis


